Opera clementiæ sunt, quotidianæ condonationes & castiga-  
tiones, ut cum vel æternas vel temporales pœnas peccatoribus  
remittit; cum varios morbos, pestem, famem, bellum, damna for-  
tunarum, orbitatem, aliatque calamitates & flagella immittit, ut  
à malo reuocet. Sunt enim hæc correptiones leues & momentaneæ  
tendentes ad emendationem, ne in sempiternam miseriam ru-  
amus. Sicut cum pater virga castigat charissimum filium regni he-  
redem ut à malo absterreat, & dignum regno efficiat, non crude-  
lis, sed verè clemens dicendus est: sic Medicus amaras potiones  
exhibet ut grauioribus morbos vel depellat vel præcaueat. Magnæ  
clementiæ est, ingens malum commutare in exiguum, pœnam  
ignis in ictum virgæ vel multam vnius nummi. Commeriti su-  
mus peccatis nostris æternam mortem; Deus misertus nostri com-  
mutat hanc pœnam in temporalem, loco illius inferens morbum,  
paupertatem, exilium, aut similem calamitatem, quæ nullam cum  
• X x                      æterna

aterna illa habet proportionem. Per hanc simul & clementer puniunt peccata præterita, ut illorum amaritudinem non nihil gustemus; & incitat ad penitentiam, dum eius manum sentimus, & absterret à malo in futurum, dum timemus ne similia nobis obueniant. Est enim ista correctio & clemens mali præteriti vindicta, & præsentis medicina, & futuri præcautio. Quanta igitur in istis flagellis clementia! quanta benignitas & suauitas affectus diuini! Quid enim sunt omnes huius vitæ afflictiones ad ea quæ committimus? ad tot gehennas & incendia peccatis nostris debita? & tamen clementiâ Domini per illas leues & breues molestias, omnes inferorum pœnas & aternitatem illam redimimus, & curamur à peccatis, & ad gloriam cælestem præparamur. Vt enim ait Apostolus 2. Cor. 4. *momentaneum & leue tribulationis huius, supra modum in sublimitate aternam gloriæ pondus operatur in nobis.* Ex quibus constat, quanta sit tribulationis utilitas. vnde etiam passim in Scripturis tantopere commendatur. quæ breuitatis causa prætermitto, illud tantum monens cum Salomone Proverb. 3. *Disciplinam Domini, fili mi, ne abiicias; nec deficias, cum ab eo corripueris. Quem enim diligit Dominus, corripit; & quasi pater in filio complacet sibi.* quasi dicat, affectu planè paterno id facit, ut illum ab aeterno interitu vindicet, & dignum hereditate cælesti reddat. Itaque cum gaudio & gratiarum actione disciplina Domini excipienda.

## CAPVT XXI.

*Recollectio precatória de Misericordia.*

Psal. 88.

Psal. 32.

**M**ISERICORDIAS Domini in æternum cantabo. misericordias eius magnas & stupendas, antiquas & nouas, quarum non est numerus. *Misericordia enim Domini plena est terra, & miserationes eius super omnia opera eius.* Tu, Domine Deus meus, primitus de nihilo tenebris in lucem essentia, in speciem & naturam nos eduxisti; in naturam eximiam, inextremabilem, vultus tui signaculo insignitam, & maximis ornamentis cumulatam, nitidum utrosque virtutum aliquam & sensum tui ac bonorum tuorum habere possemus. Ornavisti sensuum vigorem, quo tecum hunc mundum corporeum, & omnia quæ in illo continentur ( in quibus potentia, sapientia, & pul-